Дело №1-875/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 18 декабря 2017 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Логинове А.И., с участием государственного обвинителя Петровской Е.Л., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Пешехоновой Е.И. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., имеющего ФИО16, ФИО17, ФИО18, имеющего на иждивении ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого:

-18.09.2007 года Одинцовским городским судом Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 05.06.2009 Одинцовским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228 -1, ч. 2 ст. 228 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 18.09.2007 года, окончательно назначено наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден 14.08.2014 года.

-13.09.2016 года мировым судьей судебного участка № 152 и.о. мирового судьи судебного участка № 155 Одинцовского судебного района Московской области по ст. 264.1, 264.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года условно с испытательным сроком 1 год.

содержащихся под стражей с 27.03.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228-1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, 23.03.2017, более точное время не установлено, находясь в 5 метрах от АДРЕС, незаконно приобрел путем «закладки» у неустановленного лица один сверток с веществом внутри, массой 0,28 грамм, которое содержит в своем составе, психотропное вещество – амфетамин, что соответствует значительному размеру. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, ФИО1 23.03.2017 в 21 час 30 минут, находясь в 5 метрах от 4 подъезда жилого дома № по ул. Можайское шоссе, г. Одинцово, Московской области, незаконно сбыл за денежные средства в размере 1000 рублей ФИО7, участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка», в качестве покупателя, сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 0,28 грамм, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, что соответствует значительному размеру, который ФИО7 23.03.2017 в период с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут добровольно выдал сотрудникам полиции в кабинете № ФИО3 МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: 

<

...>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что 23.03.2017 года ему утром позвонил ФИО4 и попросил помочь приобрести наркотики. Гавран согласился и приобрел амфетамин в закладке и отдал за те же деньги ФИО4. В отделе полиции у него изъяли тысячу рублей которые он получил от ФИО4. Считает, что в отношении него была провокация. Подтвердил обстоятельства изложенные в обвинительном заключении.

Вина ФИО1 в полном объеме нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

- показания свидетеля ФИО7, из которых следует, что 23.03.2017 он добро-вольно обратился к сотрудникам ФИО3 МУ МВД России «Одинцовское», с целью оказания помощи в проведении проверочной закупки у гражданина по имени Василий, у которого он неоднократно приобретал психотропное вещество «амфетамин», для личного употребления, о чем написал заявление и дал добровольное согласие на проведение мероприятий. «Амфетамин» он у Василия покупал по цене 1000 рублей за один грамм. Сотрудники полиции провели его личный досмотр и выдали 1000 рублей. Получив от сотрудника полиции денежные средства, он позвонил Василию и договорился о покупке одного грамма «амфетамина» по цене 1000 рублей. По телефонному разговору он договорился с ним встретиться в АДРЕС 4 подъезда. Примерно в 21 час. 20 мин. он с сотрудниками полиции подъехал к АДРЕС. Далее, в 21 час 30 минут возле четвертого подъезда АДРЕС, он встретился с Василием, он передал ему полиэтиленовый сверток с веществом внутри, а он ему в свою очередь передал деньги в сумме 1000 рублей. После этого сразу же после передачи денежных средств сотрудники полиции задержали Василия. Примерно в 22 час. 35 мин. в помещении ФИО3, каб. №, он в присутствии понятых, добровольно выдал полиэтиленовый сверток, с веществом внутри, приобретенный в ходе проверочной закупки у Василия. 

- показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что 23 марта 2017 в Немчиновский отдел полиции МУ МВД России «Одинцовское» обратился гражданин ФИО7, который написал заявление о том, что он хочет оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени «Василий», который занимается продажей психотропного вещества «амфетамин». В связи с чем, руководством было принято решение о проведение «Проверочной закупки», при этом ФИО7 дал свое добровольное согласие на участие в данном мероприятии, о чем указал в своем заявлении. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, им был произведен личный досмотр ФИО7 с участием понятых. Затем им был произведен осмотр денежных средств, а именно одной купюры достоинством 1000 рублей. После осмотра и пометки денежных средств они были вручены ФИО7 Далее ФИО7 со своего мобильного телефона позвонил мужчине по имени «ФИО2», с которым договорился о покупке одного грамма психотропного вещества «амфетамин» по цене 1000 рублей. Также они договорились с ним встретиться в АДРЕС 4 подъезда. После этого он, оперуполномоченный ФИО9, оперуполномоченный ФИО10, ФИО7 отправились к указанному адресу. Примерно в 21 час. 20 мин. они подъехали к АДРЕС. Подъехав к указанному адресу, ФИО7 вышел из машины и направился в сторону указанного подъезда для встречи с «Василием». Далее ФИО7 встретился возле подъезда с «Василием» и они начали о чем - то говорить. Через некоторое время ФИО7 подал им условный знак, который обозначал, что он получил психотропное вещество, в связи с чем ими было принято решение о задержании вышеуказанного мужчины. Далее указанный мужчина был доставлен в Немчиновский отдел полиции МУ МВД России «Одинцовское». Далее был произведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято: из левого бокового наружного кармана спортивных брюк черного цвета одетых на нем была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, номер и серия которой совпадали с номер и серией купюры, которая ранее была выдана ФИО7. По поводу обнаруженных и изъятых денежных средств ФИО1 пояснил, что данные деньги он получил за сбыт наркотического средства амфетамин 23.03.2017 от мужчины по имени Павел возле АДРЕС. 

-показания свидетеля ФИО11, из которых следует, что 23.03.2017 г. около 18 час. 45 мин. он был приглашен в качестве понятого в ФИО3 для участия в проведении оперативных мероприятий. Затем сотрудники полиции попросили его оказать помощь, в качестве понятого в случае задержания, на данную просьбу он согласился. Спустя некоторое время его вызвали в отделение полиции, присутствовать в качестве понятого. Во всех протоколах он расписался, замечаний не было. 

-показания свидетеля ФИО12, из которых следует, что 23.03.2017 г. около 18 час. 45 мин. он прогуливался недалеко от ФИО3, когда к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать в качестве понятого, в проведении оперативных мероприятий. Он согласился и проследовал в ФИО3. Затем сотрудники полиции попросили его оказать помощь, в качестве понятого в случае задержания, на данную просьбу он согласился. Спустя некоторое время его вызвали в отделение полиции, для присутствия в качестве понятого. Во всех протоколах он расписался, замечаний не было.

-показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что 23.03.2017 он находился на рабочем месте. Примерно в 20 часов 00 минут от о/у ГУР ФИО3 капитана полиции ФИО8 ему стало известно, что они, и о/у ГУР ФИО3 майор полиции ФИО10 будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка», в ходе которого гр. ФИО7 должен будет приобрести у мужчины по имени Василий психотропное вещество - амфетамин, расплатившись при этом помеченной купюрой, и, что они договорились о встрече у АДРЕС. После чего, примерно в 21 час 20 минут, они вчетвером подъехали к указанному адресу. Затем ФИО7 пошел на встречу с Василием, а они остались ждать в машине. В какой-то момент ФИО7 дал им знак, о том, что приобрел психотропное вещество, после чего они задержали мужчину по имени Василий. 

-показания свидетеля ФИО10, из которых следует, что 23.03.2017 он находился на рабочем месте. Примерно в 20 часов 00 минут от о/у ГУР ФИО3 капитана полиции ФИО8 ему стало известно, что они и ст. о/у ГУР ФИО3 подполковник полиции ФИО9 будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии-«проверочная закупка», в ходе которого гр. ФИО7 должен будет приобрести у мужчины по имени Василий психотропное вещество - амфетамин, расплатившись при этом помеченной купюрой, и, что они договорились о встрече у АДРЕС. После чего, примерно в 21 час 20 минут, они вчетвером подъехали к указанному адресу. Затем ФИО7 пошел на встречу с Василием, а они остались ждать в машине. В какой-то момент ФИО7 дал им знак, о том, что приобрел психотропное вещество, после чего они задержали мужчину по имени Василий. 

Вина подсудимого в установленном деянии подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что произведен осмотр участка местности, расположенного в 5 метрах от 4 подъезда жилого АДРЕС. Зафиксирована обстановка на месте происшествия. 

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что произведен осмотр участка местности, расположенного в 5 метрах от угла АДРЕС. Зафиксирована обстановка на месте происшествия.

Протоколом выемки, в ходе которого у свидетеля ФИО8 изъят полиэтиленовый сверток с веществом внутри, упакованный в полиэтиленовый файл, который опечатан оттиском печати № ФИО3 и скреплен подписями участвующих лиц; денежная купюра, достоинством 1000 рублей, которая была упакована в бумажный конверт, опечатанный печатью № ФИО3 и скреплен подписями понятых и участвующих лиц. 

Протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что произведен осмотр денежной купюры, достоинством 1000 рублей №. 

Протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что произведен осмотр полиэтиленового файла, внутри которого находится полиэтиленовый сверток с веществом внутри.

Справкой об исследовании № от 24 марта 2017 года, из которой следует, что в представленном на исследовании веществе, массой 0,28г., содержится психотропное вещество-амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. вещества.

Заключением эксперта № от 03 апреля 2017, из которого следует, что представленное вещество, массой 0,26 г, «...добровольно выданное 23.03.2017 ФИО7...», содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г вещества.

Протоколом личного досмотра ФИО7, из которого следует, что 23 марта 2017 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого, запрещенных предметов и веществ не обнаружено.

Протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки, из которого следует, что 23 марта 2017 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут произведен осмотр, пометка и передача ФИО7 денежной купюры, номиналом 1000 рублей.

Протоколом личного досмотра ФИО1, из которого следует, что 23 марта 2017 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 30 минут произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 изъята денежная купюра, номиналом 1000 рублей серия и номер №. После проведенного досмотра ФИО1 пояснил, что изъятая у него денежная купюра, достоинством 1000 рублей он выручил за сбыт наркотического средства амфетамин 23.03.2017 мужчине по имени Павел, возле АДРЕС. 

Актом добровольной выдачи, в ходе которого ФИО7 добровольно выдал полиэтиленовый сверток с веществом внутри, приобретенный им в ходе проведения «проверочной закупки», пояснив при этом, что данный сверток он получил от ФИО1 23 марта 2017 года. 

Протоколом личного досмотра ФИО7, из которого следует, что 23 марта 2017 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 20 минут произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого, запрещенных предметов и веществ не обнаружено.

Заявлением ФИО7, из которого следует, что ФИО7, сообщает, что готов добровольно оказать содействие сотрудникам ФИО3 и провести закупку наркотического средства – амфетамин. 

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно- процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

Версия подсудимого о том, что он просто помогал в приобретении амфетамина ФИО7 и в отношении него была организована провокация, полностью опровергается показаниями свидетеля ФИО4 о том, что он неоднократно приобретал амфетамин у Гавран за 1000 рублей. 23.03.2017 он добровольно решил изобличить Гавран в преступной деятельности, о чем написал собственноручное заявление в отделе полиции. До задержания Гавран сотрудникам полиции не была известна фамилия лица, которое занималось сбытом амфетамина.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 27.07.2017 следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в момент правонарушения, и не страдает ими в настоящее время.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 ранее судим, на учете у нарколога состоит, на учете психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка и матери пенсионера, а также тяжкие заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является особо опасный рецидив преступлений. В связи с чем суд не соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости признания в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений и необходимости направления его для отбытия наказания в исправительную колонию строгого режима, в связи с чем в соответствии с УК РФ направляет ФИО1 для отбытия наказания в колонию особого режима. 

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения к нему требований ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Суд назначает наказание с учетом требований ч. 1,2 ст. 68 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет.

На основании ч. 4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору мировым судьей судебного участка № 152 и.о. мирового судьи судебного участка № 155 Одинцовского судебного района Московской области от 13.09.2016 года - отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое им наказание по приговору от 13.09.2016 определив ФИО1 окончательно к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 18.12.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания ФИО1 под стражей до приговора суда с 27.03.2017 по 18.12.2017 года.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Психотропное вещество хранящиеся в МУ МВД России «Одинцовское», - уничтожить. Денежную купюру номинал 1000 рублей оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ : подпись А.В. Кушниренко